
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1858/2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 389 del 16-07-2015 
(n. 1156 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI INCENTIVAZIONE DELLE ATTIVITÀ TURISTICHE  -  P.S.R. R.A. 

2007-2013 - MISURA 3.1.3 - LA STRADA DEL VINO COLLINE TEATINE -
SUPPORTO ALLA PROMOZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE AFFIDAMENTO 
DIRETTO DI COTTIMO FIDUCIARIO ALLA DITTA MOBY DICK SNC.  
 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31-03-2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 31-05-2015; 
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito 
al 30-07-2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 



Pag. 2 di 3 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
PREMESSO che con Delibera G.M. n. 60 del 24/03/2015 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di incentivazione delle attività turistiche - Piano di Sviluppo Rurale della 
Regione Abruzzo 2007-2013 – Misura 3.1.3 “La strada del vino Colline Teatine”, redatto dal 
professionista incaricato geom. Mario Sarchese per un importo complessivo di euro 233.124,65, 
che comprendeva tra l’altro la realizzazione di: 
1)    Supporto alla promozione e alla commercializzazione attraverso nuovi strumenti della ICT 
(EBOOK) per l’importo di € 10.000,00 oltre I.V.A. di legge; 
ATTESO che per la realizzazione di tali strumenti ICT necessita provvedere ai successivi 
adempimenti previsti dalla legge, e segnatamente procedere all’affidamento a ditta qualificata; 
RITENUTO  poter procedere all’affidamento dei servizi citati mediante affidamento diretto a 
norma dell’art. 125, c. 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i., poiché trattasi di servizio di 
entità inferiore a 40.000,00 euro;  
VISTO  il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia, 
approvato con Deliberazione del C.C. n. 104 del 20 novembre 2009, artt. 9 e 10;  
CONSIDERATO : 
- che l’Ente, in precedenza, ha acquisito appositi preventivi da ditte qualificate per la realizzazione  
di un E - BOOK “Guida enoturistica del territorio” e del portale web terre di Ortona attraverso la 
Piattaforma QR-CODE Li, in atti; 
- che in data 15/07/2015 con nota acquisita al prot. n. 19484,  la ditta CI.VIN s.r.l. di Castelnuovo 
B.ga (SI), risultata miglior offerente in sede di preventivo, ha manifestato indisponibilità  a 
realizzare la “Guida enoturistica del territorio” E – BOOK; 
- che la Regione Abruzzo, Ente  finanziatore, ha fissato al 31/08/2015 il termine ultimo per la 
presentazione del saldo finale in relazione al progetto in parola; 
- che si rende necessario, opportuno ed urgente individuare l’operatore economico per la 
realizzazione della citata prestazione; 
RILEVATO  che l’Ente, al riguardo, ha contattato la ditta Mobydick di Ortona, esperta in grafica 
editoriale e pubblicitaria; 
Evidenziato che con nota del 16/07/2015 la ditta Moby Dick s.n.c. di Costanzo Anna Maria & 
Moro  Pierluca con sede in Ortona, si è resa disponibile alla realizzazione del progetto, entro i 
termini stabiliti dall’Ente finanziatore, agli stessi prezzi, patti e condizioni della ditta CI.VIN s.r.l. 
rinunciataria; 
RITENUTO tale offerta congrua, adeguata e vantaggiosa per l’Ente; 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
1 – le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono 
richiamate; 
2 – prendere atto della rinuncia formulata dalla CI.VIN s.r.l. di Castelnuovo B.ga (SI) per la 
realizzazione di E-Book “Guida enoturistica del territorio”; 
3 - procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento del servizio di E-
Book “Guida enoturistica del territorio”, mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 c. 11 del 



Pag. 3 di 3 

D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
4- affidare per quanto in premessa, il servizio di cui al punto precedente, alla ditta Moby Dick s.n.c. 
di Costanzo Anna Maria & Moro Pierluca, con sede in Ortona, P.iva 01216160695, per l’importo 
complessivo offerto ed accettato di € 10.000,00; oltre I.V.A. come per legge; 
5- dare atto che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei prescritti requisiti, ai 
sensi della vigente normativa, per cui il presente affidamento è efficace; 
6- dare atto  che la spesa di € 10.000,00 oltre IVA pari a € 2.200,00, per un  totale complessivo di € 
12.200,00  è imputato al cap. 27996 “Misura 3.1.3 Incentivazione di attività turistiche”, impegno n. 
2015 000 1367, del redigendo Bilancio 2015; 
7 – prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, che 

• il fine da perseguire e l’oggetto del contratto consiste nella realizzazione di una edizione in 
formato E-BOOK di un prodotto editoriale finalizzato alla valorizzazione del patrimonio 
enogastronomico del territorio comunale con informazioni turistiche e altri contenuti utili a 
facilitare l’esperienza di visita del turista, come da progetto definitivo - esecutivo approvato; 

• la prestazione deve concludersi entro e non oltre il 25/08/2015 p.v. stante la tempistica 
imposta dell’Ente finanziatore; 

• il pagamento verrà effettuato a seguito di regolare esecuzione della prestazione e a seguito 
di emissione di regolare fattura; 

6 –dare atto che il CIG attribuito  all’intervento è XF814BC351; 
7- dare atto che la Ditta risulta in regola con il pagamento dei contributi  previdenziali, giusto 
DURC agli atti; 
8- dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per accettazione 
ad opera dell’impresa di una copia della presente. 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. PASQUINI NICOLA 

      Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  24.07.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

        Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


